⁶⁶ Isa. κχκνι, 18; I Cor. ι, 20. ⁶⁷ I Cor. x, 20.

(77) *Ἡ Ῥωμαίων*. Nempe, πολιτεία, vel, βασιλεία. Billius, « Romanorum regio, » quod Combellio non placet.

(78) *Προαγορεύσας*. Ita plerique codd. Edit. προαγορεύσας.

(79) *Κατευξάμενος*. Mont. γρ. κατευξάμην. Unde Valesius: « Cumque id prædixissem, Deum precatus sum ut falsus vates essem. »

(80) *Τούτων*. Mss. communius τοιούτων.

(81) *Πρότερον*. Plures mss. addunt, ἦν.

(82) *Βρασμῶν*. Vertit Vales. « terræ motus, » nixque, « ad hæc hominum inhumanæ species ac belluinæ, feræ denique, » etc.

(83) *Ἀπανθρωποτάτων*. Ita omnes codices. Locus hic omnino corruptus in Socrate Par. ἀπανθρώπων.

(84) *Ἡ φύσις ἐκαινοτόμησε*. Quinque Regg. Or. †, φύσις καινοτομηθεῖσαι.

(85) *Ὡς οὐκ ἐφορῶντος*, etc. Claudianus eandem fere sententiam habet:

A postea deprehendi. Quod si qui ex iis, qui tum simul erant, atque audiebant, mihi nunc præsto essent, haud ægre testimonium exhiberent. Ad quos, ut hæc conspexi, statim his verbis usus sum: *Quantum malum sibi alit Romanum imperium!* præfatus licet, ac mihi, ut falsus vates essem, imprecatus. Præstabitus enim id fuerat, quam tantis malis orbem terrarum impleri, taleque monstrum exsistere, quale nunquam antea visum fuerat; etiamsi alioqui diluvia multa, et incendia multa, terræque velut ebullitiones, et hiatus, ac multi insuper crudelissimi homines, belluæque prodigiosæ, et ex variis generibus conflatæ, quas natura novo more produxit, sermone jactantur. Ac proinde finem quoque amentia sua dignum tulit: Deo hic solum consueta sua ac longa patientia uti non susinente, ubi multis perniciose futura erat prorogata benignitas, ac tum iis qui honeste et ex officio vivunt animi dejectionem multam, tum peccantibus contemptum et petulantiam non parvam allatura: tanquam videlicet nemo esset qui res nostras inspiceret, præmiaque et pœnas cuique pro merito rependeret, sed temere ac fortē est, valdeque periculose de maximis rebus sentientis.

163 XXV. Hæc nostræ, hoc est, Galilæorum, hæc contemptorum et abjectorum hominum narrationes. Hæc nos, qui Crucifixum adoramus: hæc piscatorum, et, ut ipsi aiunt, imperitorum discipuli. Hæc nos, qui cum vetulis sedemus et psallimus. Hæc nos longis jejuniis confecti, ac semianimes. Hæc nos, qui frustra vigiliamus, atque in nocturnis stationibus nugamur, et tamen vos prosternimus. Ubi sunt grammatici? ubi consiliarii? Libet enim ab indoctorum nostratium quodam, ut quidem vobis videtur, triumphalem hymnum mutuari. Ubi sacrificia, et sacra, et mysteria? ubi victimæ, tam apertæ quam occultæ? ubi aruspiciæ ars, quæ laude ac prædicatione effertur? ubi præscientiæ vanitas, et ventriloquorum signa? ubi clara illa Babylon sermone celebrata, et universus terrarum orbis per exiguum et execrandum sanguinem cogitatione perceptus? ubi Persæ illi et Medi, qui manibus tenebantur? ubi dii illi, qui præbant et qui

*Sæpe mihi dubiam traxit sententia mentem
Curarent Superi terras, an nullus inesset
Rector, et incerto fluerent mortalia cursu.*

(86) *Ἀντιδόσεως*. Reg. hu, Pass. ἀνταποδόσεως.

(87) *Ἡμιθνήτες*. Colb. k, ἡμιθνήτοι.

(88) *Ἵμᾶς*. Herv. ἡμᾶς.

(89) *Ἐπαινουμένη*. Sic Regg. septem, Colb. tres, Pass. etc. Pauci, ἐπινουμένη. « Ars quæ de cæsis exitis ac visceribus excogitata est. »

(90) *Περινοουμένη*. « Orbis universus animi destinatione præceptus. » Sic Plut. in *Phocione*, *μὲν γὰρ ταῖς ἑλλήσι περινοῶν*. « Spe magna animi complexus. »

(91) *Οἱ προπεμπόμενοι, καὶ παραπέμποντες*. Editi addunt: καὶ προπέμποντες, quod delevimus auctoritate sex Regg. Or. †, etc. Agnoscit tamen Combell. et vertit, « Dii illi honoris causa deducti, et deducētes ac comites. »

comites erant, qui et ante et una pugnabant? ubi illa adversus Christianos oracula, et minæ, nostrique ad præstitutum diem, etiam ad ipsum usque nomen, oppressio? Evanuerunt omnes, irritæ fuerunt, difflexerunt, somnio similes exstiterunt impiorum jactationes.

XXVI. Ac quidem Ezechias rex Juda, cum adversus eum barbarorum quidam rex cum ingentibus copiis venisset, atque exercitu Hierosolymam cinxisset, impiaque et contumeliosa verba, tum adversus regem, tum adversus Deum ipsum acerbè projecisset⁷⁰, perinde scilicet atque ille, quidquid moliretur, urbem tamen ex ipsius manibus ac potentia extrahere atque conservare minime posset, in templum se contulit, vesteque lacerata, magnaque lacrymarum vi profusa, manibusque in cælum extensis, blasphemix Sennacherib Deum testem vocavit, atque, ut superbarum illius minarum vindex esset, his verbis rogavit: *Vidisti, Domine, quot probra in te Israelis Deum alienigena iste conjecerit: vidisti, Domine, ne sileas*⁷¹. Nec vero petitione sua falsus ac delusus est. Nam impius ille Dei hostis, suam ipse insaniam furoremque ipsa re persensit, infestisque rebus cum suis minis discessit, invisibilis cujusdam virtutis repentino impetu, maximaque exercitus parte mulctatus, atque ob tristem et acerbum nuntium **164** pedem referre coactus, obsidionem spesque suas inopinato solventem. Hæc Ezechias ille, magna alioqui potentia cinctus, ille, inquam, rex magnæ Hierusalem, qui suismet quoque fortasse viribus hostem propulsasset ac propulisset. Nos autem, quibus arma, et murus, et præsidium atque defensio una est spes in Deum, utpote omni humano subsidio prorsus destitutis et accisis, quem tandem alium aut precum auditorem, aut minarum depulsorem habituri eramus, quam Deum, qui jurat contra superbiam